Preceptum I

hyemis. **D**ñi primum ministerū qđ sa
ciūt nobis corpora cess̄ est. qđ faciūt dīē
ad laborandū hoībus. et noctē p̄ quīte
noſtro. Secūdo seruiū inqntū ſunt
ſigna naturaliū effec̄tū. vt pluie ſic ſic
citat̄is. caloziſ ř ſimiliū. h̄ nō ſic ſunt
ſigna eoz qđ depēdēt a libero arbitrio
noſtro. Sic qđ aliquis ex eis iudicare
poſſit hunc furē oīno fiendū. luxurio
ſum ř hiādi. Nam ř Ptolomeus ait.
Sapiens dīnat aſtriſ. Nā hec diuerſi
mode influunt ſim qđ deo ſeruum vel
non. **D**ñi Leniſ. xxvi. Si nō feceritis
mādata mea tē. dabo celuz vobis de
ſup ferreū. et terra ſeneā. et cōſummeſ
in caſſum laboz vester. Si aut̄ in pre
ceptis meis ambulauerit. dabo vobis
pluiaſ tēporib⁹ ſuis. et terra gignet
germē ſuum. **D**ñi ſim Tho. li. iij. p̄ tra
gēt̄iles. tria ſunt in hoīe. videlicet cor
pus ſeu corgapbilis. intellectus ř volū
tas. Tē tria alia ſunt in celeſt⁹ vide
licet. celū āgelus. et d̄s. Celū ſolū pōt
in corp⁹. vt illuminādo. frigefaciēdo
et calefaciēdo. Angel⁹ bon⁹ pōt intellectū
illumiare. et malus nō pōt in telle
ctui q̄c̄b⁹ imp̄mire. De⁹ ſolus pōt ro
luntatē vertere ad placitū. Pōt enī i
intellectū ř in corp⁹ imp̄mire quicqđ
vult. Quicqđ ultra p̄fata aſtriſ aſcril
bit de actib⁹ ad liberū arbitriū p̄tine
tibus est ſup̄ſtitioſum. vel ſup̄ſtitio
pp̄iniquū. **N**ao ad quartū de ſorti
bus notandum ſim Tho. ſcūda. ii. q.
.lxxxv. arti. viii. Et ſim Nico. de lyra
ſug ille Act. i. Sors cecidit ſug. **N**at
thiam. qđ vii ſortibus est ex vario euē
tu ſeu diſpoſitione alicui⁹ rei ſenſibili
tis pp̄pote determinare aliquid dubiuſ
vel incertum. **S**icut ex festiſis pp̄pote
tis per hoc qđ aliquis accipit breui
rem vel longiore. ſeu in p̄flectione ta
xillorū ex hoc qđ aliquis p̄p̄c̄t plu
ra vel paucā puncta. vel ex ſimilibus
aliquid dubiuſ inter hoīes determinat.

Cap. X

Secundo notandum qđ ſortibus vii
contingit duplicitate. Aliqñ est malus
aliqñ est bonū. Malum eſt octo mo
dis. Primo qđ quiſ ea intētione ut
ſortibus quaſi actus humani qui re
quirunt ad ſortes vel euētus eoz ſub
dant diſpoſitioni ſtellarū. Hoc enim
falsoſum eſſet non carens demonū ſug
geſtione. Secūdo qđ quiſ expectaret
ſortium iudiciū a demonib⁹. qđ fit quiſ
ſiunt in quibus veriſimile eſt demo
niſi ſibi eſſe opus. **S**icut legit̄ Ezech.
.xxi. qđ rex babylonis ſtetit i biuio in
capite duarū viarum cōmīſſeſ ſagitt
as. interrogauit idola. extra cōſuluit
Tertio qđ quiſ expectaret ſorū ſtū
actuū euētis euētare a fortuna. et h̄
ſolum locum haberet in forte qđ vocat
dīmiforia. Ut ſi querat iudicio ſortiū
quid cui ſit exhibendū. ſiue illud ſi
res poſſeſſa. ſiue ſit honor. ſiue digni
tas. ſiue pena. aut aliqua actio. et tabi
ſors non videſ habere niſi forte viciū
vanitatis. **S**icut ſi aliqui nō valentes
aliquid diuidere p̄corditer. velini ſor
tiū ad diuisionētū quaſi fortune ex
ponētes quiſ quā partē accipiat dī
cit Tho. **G**ed Nicol. de lyra ſic dicit.
Si diſpoſitio vel euētis ſortiū expe
c̄t̄ in fortune m̄. nullum eſt vitū ſi
mitranſ ſortes ad determinādū inter
hoīes quiſ quaſ partem accipiat ali
cuīis rei. et hoc ex cōmūni cōmītū
p̄ſenſu fortune. Causa tñ motiva pōt
eſſe peccatū. vt ſi p̄pter cupiditatē
pp̄iam vel aliud viciū nō poſſimus
p̄cordit alto mō diuidere. **Q**uarto
qđ quiſ expectaret iudiciū ſortiū vel
euētū ſolum a deo vel a sanctis an
gelis. Et licet hoc de ſe non ſit illiſitū
qđ fieret in neceſſitate. et cū reverētia.
tñ ſit qđ duplicitate cum p̄cō. **P**rimo
ſi abſc⁹ neceſſitate ad ſortes recurraſ.
hoc enim videtur ad dei temptationē
pertinere. vt dicit Ambroſius ſuper

c 2

Iucā. **Q**ui inquit sorte eligit hūano iudicio nō deprehēdit. **S**ecundo si q̄s etiā in necessitate absq; reuerēta debita sortibus vitā. **V**ideant tales dicit **H**eda sup **Acf.**, hoc ipsos ap̄los non nisi collecto fratrū cem & precib; ad dñm fūlīs egisse. **T**ertio si diuinā oracula ad terrena negotia conuertant. **U**nde. **A**ug. ad inquisitiōes **J**anuarij. **D**is qui de paginis euāge licis sortes legunt. & si optanduz sit q̄ hoc faciat. id est. p̄mittenduz ne malum fiat ut potius q̄ ad demonia consolenda concurrant. tamen mihi displicet ista cōsueudo ad negotia secularia & ad vite huius vanitatē diuinā oracula velle conuertere. **Q**uarto si electionib; ecclesiasticis que ex sp̄itu sanc̄i inspiratione fieri debet ali qui vtant sortibus. cōtra prohibitio nem. e.g. de sortil. c. vlti. **N**ec obstat q̄ **M**atthias est sorte electus. hoc enim adhuc nō erat phibitū. **I**tē cuz retentia speciali sp̄issanc̄i instinctu fiebat qđ in p̄sequentiā nō est trahēduz. **V**si & **H**eda vbi s. dato sp̄is sancto statim septem diacones nō sortibus. h̄ electioē facti sunt. **S**ortibus tamē licite quis vti potest q̄ntuplicis. **P**rimo qn̄ p̄fata vitā. licerat sorte in tē poralibus dignitatib;. quia talia officia ordinant ad terrena disponendo. **S**ecundo in diuisione rerum tpaliuz dūmodo vitens vicia prius tacta. **T**ertio qn̄ necessitas aliq ab electione dignitatē ecclesiastice imineret. **C**unc em lictū est cum debita reuerēta sortibus diuinū auxiliū implorare. **V**nī **A**ug. in ep̄la ad honorati. **S**i int̄ dei ministros sit disceptatio q̄ eorū in tēpore p̄secutōnis maneat in fuga oīm & qui eorū fugiant. ne morte eoz oīm deserat eccl̄ia. **S**i hec disceptatio alit̄ non poterit terminari q̄ntuz mihi videatur qui maneant & qui fugiāt. sorte

legēdi sunt. **E**t hoc modo vsl sunt sortidus sancti viri qui in veteri & nouo testamento legunt vsl fuisse sorib; **H**ic u. **J**osue d̄chor reperit. **I**bidez. vii. **S**aul Jonathan. i. **R**eg. xiiij. **E**t **Z**acharias sorte exiit **Auc.**. **I**. **Q**uarto licitum est. vi dicit **Aug.**. i. d̄ doctrina christiana. **S**i tibi abundaret aliquid qđ op̄oreret dare ei qui non haberet nec duob; dari potuisset. si tibi occurserent duo quoꝝ neuter alium vel indigentia vel erga te aliqua necessitate sup̄aret. nihil tutius faceres. q̄ v̄ sorte legeres cui dādum esset. quod dari v̄t̄c non posset. **D**e talibus sortib; dicit **P**roverb. xvii. **S**ortes mittunt̄ in sinū sed a domino tēperant. **Q**uinto fit licite fm Innōc. & Hosti. pro litib; dirūmedis. in his que tempora-
lia sunt quādo fit sorte simplici cum paleis vel hmōl. **C**oncordat **G**amfredus.

Capitulum. xj.
Ealijs autē supra enumeratis modis sup̄stitionis ut melius agnoscant̄ & vident̄ a fidelib; mōtebuntur plures breves et viles questiones. numero q̄dragintaquicq; & soluent̄. **P**rimo tamen norandum est fm Thōm. secunda. ij. q. lxxxij. et lxxxvij. & cuz sup̄stitione sit religio supra modum seruata. sup̄stitionis duo sunt genera. idolatria. scz & diuinatio. per quaz quis aut occulta aut futura inuestigare nitit̄ per pacta aut occulta. aut manifesta initia cum demonib; **D**iuinatio aut̄ vt dicit **Isido.** li. viii. ethimol. h̄ plures sp̄es. **E**t fm Thō. numerant̄. de quib; j. olceſ distinctius. **D**ona est prestigium qua oculi hominū preſtingunt̄. **A**llia somniow̄ diuinatio. **T**ertio nigromātia per quam futura discunt̄ per viuos. vt q̄ arrepticos ac q̄ phitones. **Q**uarto necromātia qua abibibit̄ p̄can-